

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI – RJ****ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº01, Centro

CEP: 28375-000 – CNPJ: 39.217.831/0001-55 – Telefone: (22) 3843-3532

E-mail: licitacao@varresai.rj.gov.br

Pregão eletrônico: 14/2026**Processo Administrativo: 254/2026****ANEXO I**
RELAÇÃO DE ITENS DA LICITAÇÃO

ITEM	UNID	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	FR	5	ACEPROMAZINA 0,2% 20MG/ML - FRASCO DE 20ML	64,65	323,25
2	FR	5	ACEPROMAZINA 1% 100MG/ML - FRASCO DE 20ML	63,88	319,40
3	UND	4	AGULHA EM S OLHO REDONDO AÇO INOX 8CM PARA REALIZAÇÃO DE SUTURAS (NECROPSIA)	29,17	116,68
4	UND	4	AGULHA MEIA LUA AÇO INOX 6CM PARA REALIZAÇÃO DE SUTURAS	2,32	9,28
5	CX	1	AGULHAS 40 X 12, 18g, DESCARTÁVEL, HIPOTÉRMICA- CAIXA COM 100 UNIDADES	16,80	16,80
6	CX	10	AGULHAS VETERINÁRIAS (METAL) INOX COM CANHÃO CROMADO 15 X 18- CAIXA COM 12 UNIDADES	33,71	337,10
7	CX	10	AGULHAS VETERINÁRIAS (METAL) INOX COM CANHÃO CROMADO 15 X 20- CAIXA COM 12 UNIDADES	34,90	349,00
8	UND	2	ALICATE IMOBILIZADOR DE GADO BOVINO INOX- TAMANHO G	93,65	187,30
9	FR	3	ANTÍGENO ACIDIFICADO TAMPONADO (AAT) PARA DIAGNÓSTICO DE BROCELOSE- FRASCO DE 5ML	213,14	639,42
10	UND	1	APARELHO ULTRASSOM VETERINÁRIO PARA ANIMAIS COM PROBE RETAL ULTRA PORTÁTIL MODELO 08- TELA 07 POLEGADAS	11.246,33	11.246,33
11	CX	1	ARCO DE SERRA BS 12 POLEGADAS- ARCO DE SERRA MANUAL COM CABO FECHADO ERGONÔMICO, FABRICADO EM METAL E PLÁSTICO, MEDINDO 37 CM DE COMPRIMENTO 13 CM DE ALTURA.	49,59	49,59
12	PCT	2	BAINHA PARA INSEMINAÇÃO BOVINOS (PIPETA FRANCESA) 45 CM- PACOTE COM 200 UNIDADES	145,63	291,26
13	UND	1	BOTIJÃO DE NITROGÊNIO PARA TRANSPORTE DE SÊMEN OU MATERIAL GENÉTICO 10L	4.478,83	4.478,83
14	UND	2	CABO DE BISTURI Nº 4 INOX	30,05	60,10
15	UND	1	CABRESTO 7 NÓS AJUSTÁVEL - MATERIAL POLIPROPILENO	63,93	63,93
16	UND	2	CAMBÃO RETRÁTIL VETERINÁRIO PARA CONTENÇÃO E CAPTURAS DE CÃES- G	195,83	391,66
17	UND	1	CORDA 12mm- 20 M- TRANÇADO INTERNO E EXTERNO EM MULTIFILAMENTO DE POLIESTER DE ALTA TENACIDADE INDICADA PARA CAPTURA E CONTENÇÃO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE	53,97	53,97

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI – RJ****ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº01, Centro

CEP: 28375-000 – CNPJ: 39.217.831/0001-55 – Telefone: (22) 3843-3532

E-mail: licitacao@varresai.rj.gov.br

18	UND	2	CORTADOR DE PALETA DE SÊMEN	44,00	88,00
19	FR	12	DETOMIDINA 1% 10MG/ML- FRASCO DE 5ML	171,38	2.056,56
20	UND	2	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO DE 12,5 DE DIÂMETRO COM 90 FUROS, PLÁSTICO ROBUSTO	31,20	62,40
21	UND	2	ESTETOSCÓPIO PRETO- ACABAMENTO AÇO INOXIDÁVEL	184,17	368,34
22	UND	1	ESTOJO INOX- COMPRIMENTO: 18cm, ALTURA: 5cm, LARGURA: 8 cm.	94,90	94,90
23	CX	3	FIO DE SUTURA-NYLON 2-0 MONOFILAMENTO, PRETO DE BOA QUALIDADE, FACIL MANEJO E IDEAL PARA SUTURA DE PELE- CAIXA COM 24 UNIDADES	68,17	204,51
24	CX	3	FIO DE SUTURA- NYLON 2-0 MONOFILAMENTO, PRETO, ESTÉREO, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHADO, DE BOA QUALIDADE, FACIL MANEJO E IDEAL PARA SUTURA DE PELE- CAIXA COM 24 UNIDADES	47,51	142,53
25	UND	2	FITA DE PESAGEM PARA RUMINANTES E EQUÍNOS- branca 2,5m de comprimento- raças de pequeno porte- Jersey, Girolando- médio porte- Angus, Guzerá, Caracu- grande porte- Nelore, Holandês, Tabapuã	109,63	219,26
26	UND	1	GUINCHO MANUAL TIFOR 2 TONELADAS COM CATRACA	184,85	184,85
27	CX	2	LÂMINA DE BISTURI Nº 24- CAIXA COM 100 UNIDADES	45,76	91,52
28	CX	4	LÂMINA DE VIDRO LISA PARA MICROSCÓPIO 26 X 76mm- CAIXA COM 50 UNIDADES	12,09	48,36
29	CX	2	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO 24 X 24 mm- CAIXA COM 100 UNIDADES	21,64	43,28
30	FR	20	LIDOCAÍNA COM VASOCOSTRITOR (EPINEFRINA) (2%) 20MG/ML- FRASCO DE 50ML	18,21	364,20
31	RL	3	LINHA SUTURA- CORDÃO ENCERADO 1mm- FIO CORDONE BRANCO 100m	20,29	60,87
32	CX	2	LUVAS DESCARTÁVEIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL E PALPAÇÃO RETAL 80 CM- CAIXA COM 100 UNIDADES	80,27	160,54
33	CX	4	LUVAS DESCARTÁVEL PARA PROCEDIMENTOS, LÁTEX, COR BRANCA, SEM PÓ, TAMANHO G- CAIXA COM 50 PARES (100 UNIDADES.	36,47	145,88
34	UND	5	MACACÃO MASCULINO- VETERINÁRIO, MANGA CURTA GG- COR AZUL OU VERDE	242,21	1.211,05
35	UND	5	MACACÃO MASCULINO- VETERINÁRIO, MANGA CURTA M- COR AZUL OU VERDE	242,21	1.211,05
36	UND	1	MICROSCÓPIO ÓPTICO BINOCULAR PROFISSIONAL ACROMÁTICO 1.600 X 127 V. IED, COR PRETO, CABEÇA DE TUBO BINOCULAR DE ALTA TRANSMISSÃO, INCLINAÇÃO DE 45°, MOVIMENTO GIRATÓRIO DE 360°, TRAVA.	3.259,67	3.259,67
37	UND	4	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 16CM INOX	48,83	195,32
38	UND	2	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY 16 CM CURVA INOX	42,63	85,26
39	UND	2	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY 16 CM RETA INOX	40,62	81,24
40	UND	4	PISTOLA DE VACINAÇÃO AUTOMÁTICA- 50ML	339,63	1.358,52
41	UND	4	PORTA AGULHAS 19 CM DE AÇO INOXIDÁVEL DE QUALIDADE MÉDICA, DESIGN ERGONÔMICO, COM PRECISÃO, PEGADA FIRME, VERSÁTIL	156,28	625,12

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI – RJ****ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº01, Centro

CEP: 28375-000 – CNPJ: 39.217.831/0001-55 – Telefone: (22) 3843-3532

E-mail: licitacao@varresai.rj.gov.br

42	UND	2	SONDA NASOGÁSTRICA 11MM- MATERIAL MACIO E FLEXÍVEL IDEAL PARA PROCEDIMENTOS VETERINÁRIOS QUE EXIGEM PRECISÃO E BEM-ESTAR ANIMAL	137,72	275,44
43	UND	2	SONDA NASOGÁSTRICA 5MM- MATERIAL MACIO E FLEXÍVEL IDEAL PARA PROCEDIMENTOS VETERINÁRIOS QUE EXIGEM PRECISÃO E BEM-ESTAR ANIMAL	67,77	135,54
44	UND	4	TERMÔMETRO DIGITAL VETERINÁRIO- BRANCO COM ALARME E MEMÓRIA DE LEITURA	86,74	346,96
45	UND	2	TESOURA DE CIRURGICA CURVA METZEMBAUM 15 CM INOX	65,00	130,00
46	UND	2	TESOURA DE CIRURGICA RETA METZEMBAUM 15 CM INOX	55,16	110,32
47	FR	4	TUBERCULINA BOVINA- refrigerado 2° a 8°C PPD (PURIFIED PROTEIN DERIVATIVE)- PADRÃO PARA BOVINOS- FRASCO DE 10ML	181,13	724,52
48	PCT	1	TUBO DE ENSAIO 12X75mm- 5ml- TRANSPARENTE, MATERIAL POLIPROPILENO, FUNDO REDONDO. PACOTE 500 UNIDADES.	48,95	48,95
49	FR	5	XILAZINA 10% 100MG/ML - FRASCO DE 10ML	48,70	243,50
50	FR	10	XILAZINA 2% 20MG/ML-FRASCO DE 10ML	27,25	272,50

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 33.584,86 (trinta e três mil quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos)